Alterutrum velox victoria fronde coronet. Consentire suis studiis qui crediderit te,

Fautor vtroque tuū laudabit pollice ludum. Protinus vt moneam (si quid monitoris eges

tu:) (deto.

D Quid de quoque viro, & cui dicas, sæpe vi Percunctorē fugito, nam garrulus idē est:

Nec retinent patulæ cōmissa fideliter aures: Et semel emissum volat irrevocabile verbū.

Non ancilla tuū iecur vlceret vlla, puérve Intra marmoreum venerandi limen amici:

Ne domnus pueri pulchri, caræve puellæ Munere te paruo beet: aut incōmodus angat.

Qualem commēdes, etiam, atque etiam aspice: ne mox

Incutiant aliena tibi peccata pudorem.

Fallimur: & quondam non dignum tradimus, ergo

Quem sua culpa premet, deceptus omite tueri:

Vt penitus notum si tentent crimina, serues, Tuterisque tuo fidentem præsidio: qui,

Dente Theonimo cum circumroditur: ecquid Ad te post paullo ventura pericula sentis?

Nam tuarēs agitur, paries cum proximus ardet:

Et neglecta solent incendia sumere viuis. Dulcis in expertis cultura potentis amici:

Expertus metuit. tu, dū tua nauis in alto est: Hoc age: ne mutata retrorsum te ferat aura.

Oderunt bilarem tristes, tristēque iocosi: Sedatū celeres, agilem, nauūque remissi:

Potōres bibuli media de nocte Falerni Oderūt porrecta negantem pocula: quamuis

Nocturnos iures te formidare vapōres. Deme supercilio nubem, plerumq; modestus

Occupat obscuri speciem, taciturnus acerbi. Inter cuncta leges, & percunctabere doctos, G

Qua ratione queas traducere leniter æuū: Ne te semper inops agitet, vexetque cupido:

Ne pauor, & verū mediocriter vtiliū spes: Virtutem doctrina par et, naturāne donet:

Quid minuat curas: quid te tibi reddat amicū: (cellum,

Quid purè tranquillet: honos, an dulce lus An secretū iter, & fallentis semita vitæ.

Me quoties reficit gelidus Digentia riuus: Quem Mandala bibit, rugosus frigore pagus: H

Quid sentire putas? quid credis amice precari?

Sit mihi quod nunc est, etiam minus: & mihi viuam,

Quod superest æui, si quid superesse volunt dij: (num

Sit bona librorum, & prouisa frugis in copia, ne fluitem dubiæ spe pendulus horæ.

Sed satis est orare Iouē, qui donat, & aufert, Det vitam, det opes: æquum mi animum ipse parabo.

A M E T V B S] id est, vitabis, nolles, cauebis. mil- lies admonimus. lege annotation. ad Odam 2. libri 2. ibi, illum ager penna metuente solui.

S C V R R. S P E C. P R A B.] speciem prae te ferre hominis pabuli causa assentantis, sic loquitur Brutus ad Ciceron. in epistolis ad Brutum, in ea, cuius initium est, Particulam litterarum. qui potes intueri, quae gesseris, simul & ista vel probare, vel ita demisse, ac facile pati, ut probatis speciem praebeas? quamquam vulgo legitur habeas? & Iul. Caesar lib. 3. de bello Gallico, speciem, atque opinionem pugnantium praeberent. & T. Livius lib. 3. Annalium, Romanam prima luce venientes procul speciem hostium praebuere. scurra est, ut sup. diximus, qui pabuli causa potentiori alicui assentator, & risum mouet. βαμολόχον, & αὐτοκρίστην vocant Graeci, neque verò multum interest inter scurram, & assentatorē, quem illi χαλακὰ nominant: aut, si quid interest, Horatius tamen hoc loco scurram pro assentatore excipit. Quemadmodum autē hic poeta scurram, id est, assentatorem, ab amico distinguit, ac separat, ita M. Tull. scurram ab oratore faceto, & vrbano lib. 2. de oratore ad Qu. frat. his verbis, Temporis igitur ratio, & ipsius dicacitatis moderatio, & temperantia, & varietas dictionum distinguit oratorem à scurra. Iam verò quid interest inter assentatorem & amicū, & quomodo alter ab altero discerni possit, scripserunt Plutarchus, & Maximus Tyrius, oratione 4. & Themistius iunior, oratione 3. Postremo assentatoris mores pulcherrimè descripsit Theophrastus in libello, qui inscribitur, ἡμιολοχία.

V T M A T R O N A M E R E T R I C I D I S P.] epist. ad Pison. Effuere leuis indigna tragadia versu, prae festis matrona moueri iussa diebus, intererit satyris paululum pudibunda proteruis. D I S C O L O R] vel dissimili vestitu, vel dissimilis simpliciter. ego tamen illo modo malo. matrona enim alio genere vestis vtuntur, aliūmq; etiam in vestitu colorē fortassis vsurpant, quā meretrices. I N F I D O S C V R R A] deest sic. est enim hic ἀνταπόδοσις, seu redditio similitudinis. infido autem, id est, ἀπίστῳ, seu cui non est credendum, neque fidendum. E S T H V I C D I V E R S V M V I T I O] sic Aristot. lib. 2. de morib. ad Nicomach. φίλον, id est, amicū, seu affabilem, medium constituit inter eum, qui omnia loquitur ad voluptatē, numquamque alterius orationem improbat, aut resclit, quem ἀπεισιον: id est, blandum, seu placendi studiosum appellat: & eum, qui in omni sermone & congressu acerbum, atque insuauem se prebet, quē δυσέριον, & δυσκολον nominat. & prope autem repositū, secutus liberos veteres. I N C O N C I N N A] inuenusta, illepidia, insuauis, à societate, & conuictu hominum aliena. Q V A E S E C O M M E N D A T O N S A C V T E] quae ex corporis horrore, asperitate, squalore, illiue, immunditia, laudē aucupatur. Quia,

qua tondentur, hirsuta, & pilosa sint necesse est, E iccirco per totam cutem, totius corporis horridam quādam, & hirsutam asperitatem significat. M. Anton. Muretus dicebat, iccirco per totam cutem immūditiā, & squallorem significari, quia eo tempore Romani neq; barbā, neque capillū tondēbant, praeter immundos, & sordidos homines: quod puto esse falsum. nam contrarium est verum, vt perspicuum est, cum ex multis aliis locis, tūm ex his versibus Horat. epistol. ad Pison. Nanciscetur enim pretium, nomēque poetae, si tribus Anticyris caput insamabile numquā Tonsoni Licino comiserit: & iis, qui sunt fat. 3. lib. 2. dij te, Damasppe, deasq; Verum ob consilium donent tonsonē. Qui autē putant hoc loco legendū, tonsa hand cute, falluntur.

V I R T V S E S T M E D I V M V I T I.] sic Aristot. virtutes omnes dicit esse μεσότητας, id est, mediocritates, & (vt ita dicam) medietates. E T V T R I M Q V E R E D V C T V M] ab utroque extremo remotum.

A L T E R I N O B S E Q V I V M P L V S A Q V O] alter ille, siue assentator, siue scurra, plus aequo officiosus, ita vt facile appareat, accessitiam, & de industria quaesitam, & simulatam esse blanditiam.

I M I L E C T I] in quo ipse accūbit. est enim imus lectus vel infima pars lecti, vel lectus infimus, minusque honorificus, in quo videlicet discumbunt inferiores amici, quod declarat locus Sueton. in Augusto, Neque cenauit vnamquam, nisi in imo lecto assiderent. Plautus in Stich. scis tu me dudum esse imi subfelliū virū. ibid. Ergo oratores populi, summates viri summi accūbent, ego infimatis infimus.

I M I I G I T U R L E C T I D E R I S O R E M S I C A C C I P I O, Q U I S E, & E I U S D E M L O C I, O R D I N I S Q U E H O M I N E S D E R I D E A T. solent enim assentatores, & scurrae de se, quā maximè fieri potest, detrahere, suāque omnia extenuare, seiplos denique deridendo: diuiti autem parcere: ei omnia tribuere: eum suspicere, & admirari: vt satyra 4. lib. 1. saepe tribus lectis videas cenare quateruos: E quibus vnus auct quauis aspergere cūctos. Praeter eum, qui praebet aquam, &c. Iam quod ad summos & imos lectos attinet, lege quae annotata sunt ad illum versum, Languidus in cubitum sese conuicta reponet: fat. 4. lib. 2. & illum, summus ego, & prope me vsus, &c. cum duobus deinceps sequentibus, fat. vlt. eiusd. lib. Huc pertinet versus ex eadem sat. Inuertunt Alifanis vinaria tota videntis, Balatrosque, secus omnibus imis. imus autem valet idem ferè, quod infimus, aut extremus. lege annot. ad epistol. 2. lib. 2. talos à vertice pulcher ad imos.

V O C E S] diuitis voces iterat, quasi admirans. V E R B A C A D E N T I A T O L L I T] verba diuitis excipit, vel quasi de terra tollit. fat. 4. li. 1. Cum fueret lutulentus, erat quod tollere velles.

D I C T A T A M R E D D E R E] propriè dixit dictata reddere. sic M. Tull. de nat. deorū lib. 1. Istā enim à vobis, quasi dictata, redduntur. aliud reddere voces. Horat. epist. ad Pisones, Reddere qui voc-

A tes iam scit puer, VEL PARTEIS MIMVM TRACTARE] duabus aptissimis similitudinibus assentatoris ingenium, & mores expressit. Quemadmodum (inquit) puer, magistri docētis, ac praeregētis vocem subsequitur, & excipit: quā ab eo dictata sunt, colligit, repetit, & pronuntiat: sic assentator orationem potentioris amici blandissimè excipit, atque iterat; vt eū quā maximè admirari, probareq; videatur. altera similitudo ducta est ab histrionibus, & actoribus comœdiarū. sciendum est autē, histriones alios fuisse primarum partium, alios secundarum, & sic dein cept, vsque ad eum numerum personarum, quae intercedebant in comœdia. Eum igitur, qui primas partes agebat, ceteris omnibus voce, & gestu praestare oportebat, adeo vt si fortē is, cui secundae partes obtigerant, possēt aliquanto clarius, quā ipse primarum, dicere, minus contenderet, quā posset: ne sese principi illi exaequaret, aut ne etiam eum superaret. Quod declarat M. Tull. diuinatione in Verrem, his verbis, vt in actoribus Graecis fieri videmus, saepe illum, qui est secundarū partium, cum possit aliquanto clarius dicere, quā ipse primarum, multum summittere, vt ille princeps quā maximè excellat: sic faciet Alibiens, &c. talis igitur est assentator, aut scurra, qualis actor secundarū, aut tertiarum partium, in eo, quod vireis, & facultatem suā quā maximè extēnuat, atque eleuat. Nam si sit ei, exempli causa, sermo aliquis cū diuite indoctissimo, & infantissimo institutus, cum sit ipse disertus, eruditus, & eloquens, is suam eloquentiam, quā maximè poterit, extenuabit, & occultabit, atque vltro hāsītabit, ac balbutiet, vt diues ille quā disertissimus, ac facundissimus esse videatur.

M I M V M] histrionem. aliā mimus fabula est paulo obsecātor, ac licentior, quā comœdia, quales erāt Laberij mimi, ἀπὸ τῆς μιμνῆδος appellata: quia ea imitatur & sermones obscenos, & facta indecora, ac turpia. A L T E R] agrestis ille, & inconcinuus. R I X A T V R] nonnulli legi volunt rixator, & delent comma post vocem caprina: à quibus dissentio.

D E L A N A C A P R I N A] de re nihili, notū prouerbiū est. P R O P V G N A T N V G I S] .i. pugnat pro nugis, quod est, nugas defendit, armatus proinde ac si pro aris, ac focis pugnandū sit, caue ita coniungas, armatus nugis, quod vulgò faciunt, neque est, quod quisquam hoc loquendi genus improbet, propugnare nugis, nam apud veteres in verbis compositis non solebat praepositio repeti, vt adigere insurandum, & adigere arbitrum dicebant, non ad arbitrum, & ita M. Tull. 3. de Offic. arbitriū illum adigit, quicquid sibi ea de re facere oporteret ex fide bona. & in Topic. aqua plusia arceda adigere arbitrum non possis. & pro Roscio Com. Quae cum ita sint: cur non arbitrum pro scio adegeris Roscium,

quaro. id est, ad arbitrium, seu ad praetorem adigeris. Virgil. Aeneid. 9. Quis deus Italiam, quae vos demētia adigit? Horat. de arte poet. neu quid mediis intercinat actus. ita propugnare nugis valet, propugnare pro nugis. vel, si quis malit; propugnare pro nugis.

S C I L. V T N O N S I T M. P. R. F. I. B. E. T. V. E. R. E.] &c.] Totius huius loci haec sententia est; Scilicet, ait agrestis ille, (est enim μιμνῆς) si quis mihi alteram atatem, id est, vel adolescentiam, vel alteram vitam, seu atatem longiorem, quā natura, & fata ferant, mercedis; & pretij loco promittat, vt ne liberè dicam, acriterque defendam, & obtineam, quod mihi reuera placeret: ego reijciam, ac respuam. vsitatus diceremus, nolim merere alteram atatem, vt non liceat mihi, quod verè placet, defendere, & vt non mihi in primis fides habeatur. sic enim loquitur Plautus in Menæchmis, Neque hodie, vt te perdam, mercedem deum diuitias mihi. Idē Mostell. quid mereur, quam obrem meriar? id est, quid est, quod tanti faciam, vt eo accepto mentiri velim? sic & M. Tullius orat. de signis, Quid arbitramini Rhēginos, qui in ciues Ro. sunt, mereri velle, vt ab iis marmorea Venus illa auferatur? Idem lib. 2. de Finib. quid merearis igitur, vt te dicas in eo magistratu omnia volupratū causa facturum esse? Iterum Plautus Bacchid. quadringentis Philippis filiis me, & Chrysalus circumdaxerunt: quem quidem ego vt non exorcem, alterum tantum auri non meream. Tibullus autem propius accessit ad hoc genus Horatianū ep. 9. lib. 1. Tum mihi iurabas nullo te diuitis auri Pondere, non gemmis videri velle fidem: Non, tibi si pretium Campaniam terra daretur: Non, tibi si Bacchi cura, Falernus ager. Iam quod Horatius alteram atatem posuit, pro grandi, & amplo pretio, videtur in eo Hommerum esse imitatus, apud quem in 1. Phœnix negat Achilli se vlla conditione passurum, vt ab eo distraharur: non, si deus ipse sibi promittat necesse absterga, atque ablata, adolescentiam, & pubertatem. Sic Homer. Ως αὖ ἐπιτῆσπὸ σείο, φίλον τέρος, ὅτε ἐθέλοιμι Δείπεδῶ, ἐδ' ἐθέλω μοι ἄποστῶνθι θεὸς ἀπὸς Γῆρας ἀποχύσεισθι σέω νέον ἡβώοντα. fortasse verò haec sunt referenda ad illam de Phaone fabulam, qui, cum Venērem ex Chio traicessisset, hanc mercedem operis, officijq; tulit, quod ex rugoso, arido, imbecillo, ac debili sene, nitidus, & firmus, & integra atate iuuenis effectus est. Iolaus item, cum apud inferos, & iam mortuus, cognouisset, Eurystem ab Atheniensibus Heraclidas ad supplicium deponscere, optauit à Diis inferas, vt sibi liceret reuiuiscere, tantisper dum illum interficeret. quo iuuetrato, Eurysteoq; interfecto, ad inferos bis mortuus reuersus est. alij dicant non mortuum reuiuissē, sed atate iam cōfecta, & corpore vieto, iterum pubuissē, deinde Eurysteo interfecto, iterū senem factum esse. Huc quoq; ascribere licet notissimam de Pelia fabulam, quae promiserat Medea se ē sene, iuuenem puberem, ac florentē esse.